Bey

B e n l à g e.

I.

*Litterae Sigismundi pro Zingaris, anno
1423 *).*

Sigismundus Dei gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc. Rex. Fidelibus nostris vniuersis Nobilibus, Militibus, Castellanis, Officialibus, Tributariis, ciuitatis liberis, oppidis et eorum iudicibus in Regno et sub Dominio nostro constitutis et existentibus salutem cum dilectione. Fideles nostri adierunt in praesentiam personaliter Ladislans Waynoda Ciganorum cum aliis ad ipsum spectantibus, nobis humilimas porrexerunt supplicationes, huc in Sepus in nostra praesentia supplicatum precum cum instantia, ut ipsis gratia nostra vberiori prouidere dignaremur. Vnde nos, illorum supplicatione illeksi, eisdem hanc libertatem duximus concedendam. Quare quandocunque idem Ladislaus Waynoda et sua gens ad dicta nostra dominia, videlicet ciuitates vel oppida, peruenient, ex tunc vestris fidelitibus praesentibus firmiter committimus et mandamus, ut eosdem Wadislaum Waynodam et Ciganos sibi sub-

¶ 4

iectos

*) *Nus Andr. Felicis OEFFELIS Rer. Boicar. Scriptoribus numquam antehac editis. August. Vindel. 1763. Fol. T. I.
pag. 21. — zu oben. Seit. 222 f.*

iectos omni fine impedimento, ac perturbatione aliquall, fauere ac conseruare debeatis; imo ab ompiibus impetitionibus seu offensionibus tueri velitis: Si enim inter ipsas aliqua Zizania seu perturbatio pernenerit ex parte quorumcunque, ex tunc gen vos nec aliquis alter vestram, sed idem Ladislans Wainoda indicandi et liberandi habeat facultatem. Praesentes autem, post earum lecturam, semper reddi iubemus praesentanti. Datum in Sepus Dominica die ante Festum S. Georgii Martyris. Anno Domini MCCQCXXIII. Regnum nostrorum anno, Hungar. XXXVI, Romanor. vero XII. Bohemiae tertio.

II.

*Litterae Isabellae 1557, pro constituen-
dis Wayvodis Cyganorum *).*

A.

Pro Casparo Nagy et Francisco Balatfi.

Isabella Dei Gratia Regina Hungariae, Dalmatiae Crostiae etc. Fidelibus nostris vniuersis et singulis, Spectabilibus, Magnificis, Egregiis, Nobilibus, item Prudentibus et circumspetis Iudicibus, ciuibus ciuitatum, opidorum et villarum, et aliorum quorumcunque locorum Praefectis, cunctis etiam aliis cuiuscunque status et conditionis hominibus, in Regno nostro Transilvaniae, praesentium noxitiam habituris, salutem et gratiam.
Quoniam

*) Aus Wiener Anzeigen Idag. 1776, S. 152. — Siehe oben Seit. 185.

Quoniam nos officium Wayuodatus Cyganorum in Regno nostro Transilvaniae existentium, Fidelibus nostris egregiis Casparo Nagy et Francisco Balatfi, Aulae nostrae Familiaribus, vna cum consuetis et debitibus eiusdem preventibus clementer dedimus et contulimus. Fidelitati igitur vestrae et vestrorum cuiilibet horum serie mandamus firmiter, ut ipsos Casparum Nagy et Franciscum Balatfi in praescripto officio ipsorum ubique absque ullo impedimento circa antiquam consuetudinem libere procedere, solitosque prouentus et debita Birsgia ab ipsis exigi permittere, quin potius sicubi necessitas postulet, ipsis adiumento et praesidio esse debeat et teneamini. Quod si forte quispiam ipsos, Casparum Nagy et Franciscum Balatfi, in processu officii ipsorum et perceptione prouentuum ex eodem officio Wayuodatus Cziganorum ipsis prouenire debentium, quoquo modo impedire voluerit, ex tunc is ad 15. die in, a die quo praesentibus admonitus fuerit, in Curia nostra Reginali, nostram scilicet in praesentiam personalem, vel procuratorem suum legitimum comparere debeat vel teneatur, rationem superinde redditurus efficacem. Secus igitur non facturi, praesentibus perfectis, exhibenti restitutis. Datum in Colloymonastra decimo quarto die Septembris, Anno Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo septimo.

Isabella Regina mppr.

B.

Pro Francisco Balatfi de Kiskend.

Nos Isabella, Dei Gratia, Regina Hungaria, Dalmatiae, Croatiae etc. memoriae mandamus per prasentes, quod nos considerantes fidelitatem, ac fidelium seruitiorum gratuita merita Egregii D. Balatfi de Kiskend fidelis nostri, quae idem pro locorum et temporum diversitate Nobis et Sereniss. Filio nostro Electo Regi Hungariae etc. cum summa fidelitatis constantia exhibuit et impendit. Hoç igitur intuitu eundem in numerum Aulicorum nostrorum equis octo recepimus, ac in sortem fallarii annualis sui, officium Wayuodatus Pharaonum ac Czinganorum vbique in ambitu harum partium Regni nostri Transsiluaniae, pro media parte eidem Francisco Balatfi duximus dandum et conferendum, imo danus et conferimus praesentium per vigorem, quo circa vobis Fidelibus nostris, Egregiis et Nobilibus, Comitibus, Vicecomitibus et Iudlum, Caeterisque vniuersitatibus Nobilium Siculorum et Saxonum, item officialibus, iprovisoribus, Castellanis et vices eorum gerentibus, nec non prudentibus ac circumspectis Iudicibus, Iuratis caeterisque ciuibus quarumcunque ciuitatum, Oppidorum et villarum, vbiuis in praescripto ambitu istius Regni Nostri Transsiluanici constitutis et existentibus, harum serie mandamus firmiter, quatenus dum et quandocumque annotatus Franciscus Balatfi, vel homines ipsius, per eum ad id deputati, in exigendis eiusmodi prouentibus, Regnum hoc nostrum circumeundo ad vos peruerenterint, ex tunc eosdem in exactione talium prouentuum, ipsi de

de medio Pharaonum siue Czinganorum, more ab antiquo debentium, pro media parte ubique libere ac pacifice exigere permittatis et permitti modis omnibus faciatis. Secus ne feceritis, praesentibus perleatis, exhibenti restitutis. Datum Albae Iuliae in Dominica Cantate. Anno Domini Millefimo quingeniesimo quinquagesimo septimo.

Isabella Regina.

III.

Articulus diaetalis pro Feste B. Michaëlis Archangeli, Albae Iuliae 1558.).*

Quia Cziganii per Vaiuodas eorum variis taxationibus et exactioribus extraordinariis, contra veterem consuetudinem ipsorum infestantur: supplicarunt igitur fideles Regnicolae, dignentur Malestates Suae sacrae **), Vaiuodis Cziganorum committere, ne ultra veterem eorum prouentum ad insolitas exactiones compellant, sed contenti sint intra annum a singulis Cziganorum taxa vnius floreni, nempe ad Festum Sti Georgii denar. 50; ad Festum Sti Michaëlis similiter 50.

IV.

*) Dieses und das nächstfolgende Stück zu oben Seit. 334 ff.

**) Mutter Isabella, und Sohn.

IV.

Artic. diaetal. in Enyed Feria sexta proxima post Dominicam Reminiscere. Ann.

1560.

Supplicauerant superioribus Comitiis iidem Regnico-
colae Sacrae quondam *) Reginali Mti et Serenitati quo-
que Suae **) pro Zingaris seu Cziganis, qui per Vai-
uodas eorum variis taxationibus, exactiōibus; et capti-
uitatibus opprimuntur, dignarentur Mtes Suae, ipsis
Vaiuodis Ciganorum committere, ne ultra solitum flo-
renum, videlicet singulam quolibet anno in duobus ter-
minis a singulo Cigano, tentorium proprium habente,
exigere debeant, iuxta morem et consuetudinem ab an-
tiquo obseruatam. Propterea statutum est, ut quilibet
Ciganus tentorium habens, pro Feste B. Georgii Marty-
ris den. 50, pro Feste vero B. Martini, totidem ad lo-
cum sedis Comitatus, in quo residentiam habet, impor-
tare, ubi seruitor Vaiuodae adesse, et pecunias huius-
modi leuare debeat, nec amplius ab eis exigere va-
leant. Si qui vero Ciganorum hoc praestare negligenter;
ab illis, ubi deprehendi poterunt, exigant. Soluentes
vero more praemisso, ne molestent.

V.

*) Weil die R. Isabella nun tott war.

**) Isabellens Sohn Joh. II.

V.

*Litterae Palatini Hungariae, ann. 1616 *).*

Comes Georgius Thurzo de Bethlenfalva, Regni Hungariae Palatinus et Iudex Cumaniorum etc. vniuersis et singulis Praelatis, Baronibus, Comitibus, Vice-Comitiis, Capitaneis, Praefectis, Castellanis, Egregiis, Nobilibus et Circumspectis, aliisque fidelibus Subiectis Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis, cuiuscunque status, conditionis et praeeminentiae, possessionatis hominibus, tum Ecclesiasticis quam Secularibus, in hoc Regno Hungariae constitutis et existentibus, praesentes Nostras visituris, salutem et officii Nostri commendationem, quibus vero interest, fauorem.

Cum volueres coeli suos habeant nidos, vulpes foueas, lupi latibula, leones et vrsi speluncas, et quaelibet animalia sua agnoscant domicilia; misera vero gens Aegyptiaca (quos Czingaros vocamus), misera pro certe, quamuis vulgo ignoratur, an ob crudelis illius Pharaonis Tyrannide, vel ita fatis depositibus, veteri suo instituto in agris et pratis extra vrbes, sub tentoriis saltet atritis, vitam acerbissimam agere consueuerit, vnaque senes et iuuenes, pueri et infantes eiusdem gentis, imbrues, frigora, aestusque intensissimos, extra parietes sufferre didicerint, nullam habeant in terris haereditatem, non vrbes, non arces, non oppida neque tecta optent regalia, sed incertis semper sedibus errans, ignara diuinitatum, atque insacia omnis ambitionis, in dies et horas

*) Sieb. oben Seit. 222.

horas sub ære dio duntaxat, manuum labore incudes, folles, malleos et forcipes versando, victum et amictum quaerit, ac pro sui sustentatione, et necessaria victus acquisitione, diuersas non solum Hungariae, sed totius mundi partes peragrate, et per mare per terras, per saxa, per ignes oberrare, pauperiemque fugere consueuerit; propterea gentem hanc misericordia et omni fauore dignam existimantes, hortamur vos, et requiri mus, ut, quoties aliqua gentis Aegyptiacae caterua, praesertim vero præsentium exhibitoris Francisci Wauodae (non ultimus suae stirpis alumnus) cum sibi subiectis et sub ductu suo militantibus Czingaris, vna cum liberis, familiis, tentoriis, jnudicibus, follibus, malleis, forcipibus, aliisque rebus et bonis suis, ad vestras terras, tenuta, dominia, possessiones, honores et Officiora latus, aut vestri per medium pertinient, libenter eisdem in suburbis, campis, pratis, et terris vestris descendendi, tentoria figendi, artem ipsorum fabrilem, solitamque vietus rationem probe exercendi, facultatem exercere, eosdemque tam in personis, quam rebus suis quibuslibet, contra violentos quoquis turbatores, vexatores, et damnificatores, tueri, protegere et defendere velitis ac beatatis. Secus non facturi.

Præsentibus perfectis exhibitori restitutis, datum in Byche die vigesima Februaril. Anno domini Milleseimo Sexcentesimo Decimo sexto.

comes Georgius Thurzo (L. S.)

Georgius Zavodszky Secretar.

VI.

VI.

*De Regulatione Zingarorum 1782. *)*

Inter plurimas, quibus sacratissima sua Maiestas ad Magni huius Principatus statum beatorem reddendum detinetur, curas, eo quoque paternam suam felicitatem benigne conuertere dignata est, quo vaga, et per uniuersum Magnum hunc Principatum dispersa gens *Zingara* ad certa et fixa domicilia reduceretur, ac per domiciliationem, tam ad vestitum cultiorem, quam vel maxime ad politiorem vitae modum moresque honestos traduceretur, principisque religionis et vitae socialis imbuueretur. Ad quem scopum adsequendum vigore Benigni Sui, die 14ta superioris Mensis Augusti exarati decreti Regii normam, quoad ipsam mentionatae gentis *Zingarae* regulationem, in Regno Hungariae stabilitam, isthic quoque introducendam, et ad circumstantias huius Principatus adaptandam, clementer praecepit. In cuius Altissimae Voluntatis complementum, ordinandum Dominationibus Vestris inuenit Regium Gubernium, quantum omnes et singulos illos Zingaros, qui sub diuersorum Dominorum Terrestrium iurisdictione commorantur, ad fixa domicilia et iurisdictionem alicuius Domini Terrestris conscribant, eisque diuagationem et sub territoriis habitationem serio, et sub incursione poenae corporalis, interdicant; et praeterea, cum praeuideri non possit,

*) Aus der Registratur Kaiserl. Königl. Befehle handschriftlich mitgetheilt unter der Bezeichnung: Circulares sub Nro 6525 d. 12 Septembris 1782. de Regal, etc. — sie oben Seit. 391 ff.

possit, eosdem Zingaros in ciues patriae utiles aliter transmutatumiri, quam si prius mores eorumdem moderni penitus exuantur, iisque principiis, tam ad animae salutem, quam etiam humanum commercium necessariis, imbuantur; *quoad proinde animae salutem* sequentia iisdem Zingaris praescribenda constituantur principia, vt:

- I. in iis, quae ad fidem necessaria sunt, semet erudiri current, prolesque suas a teneris adhuc imbuant.
- II. Nuditatem prolium, quaqua possunt ratione tegant, nec per illarum nuditatem, siue domi, siue iuxta vias publicas ac per plateas, transeuntibus abdominalandum praebere spectaculum finant.
- III. In suis habitaculis, sexus diversitate obseruata, separationem instituant; vt grauissima mala deinceps pro possibili auerti possint.
- IV. Ecclesiis frequentent, diebus praeferunt dominicis et festiuis, et signa Christianae pietatis exhibeant.
- V. Certis Antistitibus semet subiiciant, eorumque directioni actiones suas conforment.

Quoad vero humanum commercium et politiorem vitae modum haec adhuc praescribuntur, vt:

- I. In vixitu, vestitu et lingua, semet illi, cuius apud incolas loci, quo degunt, usus est, conforment; ab animalium proinde pereuntium esu abstineant, vestitum varium, et linguam propriam relinquant.
- II. Pallia, quae condendis rebus furtiis peropportuna sunt, penitus deponant.
- III. Equis vti nulli Zingarorum, praeter aurilotores, licitum erit; sed et his

IV.

IV. Permutationes, occasione mundinarum, interdictae sint.

V. Pagorum Iudicibus serio imponatur, ne Zingaros otiosos esse finant, sed si domesticum, aut dominalem, laborem nullam habuerint, alienum pro mercede per agere cogantur.

VI. Ruralibus praesertim laboribus assuefiant; hinc etiam

VII. Vbi fieri potest, eo res dirigatur, ut Domini Terrestres, eosdem Zingaros recepturi, terras etiam illis

colendas aliquas assignent; et

VIII. Qui labores campestres segnius peragerent, poemam corporalem subeant.

IX. Exercitium tunc tantum illis concedatur, dum tempus non admittit, ruri laborare, quod etiam ratione musicum intellectum esto.

Haec itaque praevio praescripta, Dominationes Vestrae ad omnium et singulorum in suo circulo reperibilium Zingarorum notitiam publicari, adque eorumdem intellectum interpretari, curabunt, debitae eorumdem obseruantiae sedulo inuigilatura, ac in contrauenientes condigne animaduersurae.

VII.

*Sententia Fisci Magistralis Comitatus Honensis contra Zingaros 1782 *).*

Deliberatum est;

Adstantibus in cauſam adtractis primam sola furorum cum nocturnis Lanienae Viszohenfis et Rotarii

8

Akna-

*) Gieß. oben S. 55 ff.

Almasiensis Cameræ effractionibus commissorum præsumtione grauatis, vtque haec et plura minutiora sed et homicidium unum forma Obsessionis perpetratum, ingredientesque ad istud Complices sub Nris 1. 2. 3. 4. et 5 reuelantibus; istis deum per partes incipiatis et in societate peculiari conuenticulo coalita, pluram huius et Bariensis Comitatus syluarum obsessionem et Georgio quidem Sátközy in genere 24 homicidia sub Nro 8, aliis vero alias diuersis locis, distincti temporis et variae conditionis Itinerantium, numeroque, propterea quod in singulo crudelitatis actu omnes praesentes non fuerit, disformi, nec sub praescriptis Nri, et 6. 7. 9. vsque 41 inclusive, confitentibus, atque in contrita horum confessione sua perseverantibus tametsi quidem hanc societatem defluentis anni festi S. Iosephi conditam esse sub Nro. 3 asseratur; cum tamen Michaël Szigmond sub Nro. 24 a 3bus aut 40, Michael Sándor sub Nro. 15. circiter a 5, Franciscus et Kaspar Konesch sub Nris 22, 23, a 5 vel 6, Michaël Vörös, sub Nro. 16 ab 8 annis, semel socios suisse agnoscant; Georgius Sátközy sub Nro. 8. homicidium ad Szöllös ante 10 annos peractum memoret; Andreas Baisza sub Nro. 7. semet ab annis 12 latrocinari appetiat; Maria Korályi sub Nro. 27 tria in sylua Nem-siensi homicidia facile ad annos 20 efferat; iuxta præadductum Michael Vörös sub Nro. 16. praefati Georgii Sátközy iam antehac tota progenie in inferioribus partibus laqueo extincta, ipse idem coram complice Francisco Didy sub Nro. 3 semet a paruis furari gloriatu sit, societatem istam latronis huius Sexagenarii alioquin per

per omnes Complices pro Antesignano primario declarati, aetati virili coaeuam in exitu singulae hyemis re-colligi et constabili consuetam potius, quam prae-attago Feste S. Iosephi conflatam, fortissime praesu-mendum esse.

Quamquam porro Latrociniū huius adeo veterani, et ea, quod hi Rei a furtis pecorum prouinciae huius domesticorum, prout astuta faex præsensit, exactius quaerendorum abstinuerint, et etiam Itinerantes non nisi a longe extraneos, aut *Haieros*^{*)} variis caeteroquin quoque fatis pereuntes, ad ictus suos rapuerint, ita ut hinc unus Lanio Pérezslenyiensis circa festum exaltatae S. Crucis domo discedens huicdum desideretur, et huius etiam vita vel mors vestigium per Vxorem eius, Iudicio præsenti, denunciatarum, ab illis quas Lanionis iam hoc vere, postquam Zsigardiani complices pri-mi comprehensi fuissent, in sylvis Poçuvadlensisibus oc-tisi fuisse, Stephanus Töhöly sub No. 6, Andreas Borsza sub No. 7, Georgius Sárközy sub No. 8, et Carolus Gaspar sub No. 13 referunt, incerta sit, fraude tam diu nimirumque occulti corpora delicti vinnia, quaerenda non fuerint, quia nihilominus recte hunc Lanionem recentius, et paulo prius in Almas Domo Nicolai Didymostenus profugi tres ad simul pereuntos esse homines ex pluribus, sed signanter sub No. 13, 24, et 41 detestis, constiterit, postquam horum oculare inspicien-dorum industria complices diuersi exhumationem et

32

ostenso.

^{*)} Sind in Steiermark die Bergteute, die dort diesen Grab-men führen.

ostenionem cadaverum promittentes ad faciem locorum quadruplici via adducti fuissent, iisdem ibi nihil, praeterquam elabendi occasionem quaerentibus, ac ita, labore simpliciter perditio, reductis; atque tam his, quam reliquis omnibus ad quæstionem, quo cadavera conuerterint? factam, angularem foci Domus Nicolao-Didiana lapidem, in quo ibi occisos consecuerunt, clamante innocentium sanguine adhuc madidum, horumque ac aliorum per sylvas truculenter enectorum ibidem dilanitionem, cocturam et Barbaricam, istis non amplius abominabilem, sed frequentato vsu consuetudinariam, imo deliciosam potius carnis humanae, quandoque ad suas etiam domos iuxta sub Nro. 10 et 34 ex sylvis allatae Vorationem, sponte ac beneuole agnoscetibus; occurtere quidem q̄od Matthaeus Hluchy aurium impedimento, et blaesa multum voce: Fœminæ autem Maritos aut Viros concubinarios secutæ, sexus sui infirmitate alleuiari viderentur; cum interim vir iste complicis remotius a se confrontati vocem non adeo altam intellexisse atque eidē direcťe apteque respondisse in Figura sedis huius Reuistoriae obseruatus, praeterea in domo Didiana corporum exhumationem et alio translationem mentitus spe profugii, eorumdem ostensionem cominodis signis et etiam voce satis intelligibili promiserit, ac in faciem loci eductus versus syluum Commissarium, assistentesque Incolas Almassienses præcedens, abiecto e brachiis fūne profugium re ipsa tentauerit, atque hac etiam ratione pro confitente reo habendus sit; vxoribus autem nec vinculum matrimoniale, eo minus concubinis peccaminosus et ipse Con-

cubina-

cubinatus tribuat Latocinii vel simplicis, eo magis tanti temporis totque homicidiis inaculati, excusationem, quae in hoc casu non solum viros sequebantur, sed iuxta sub Nris 9. 8. 30. et 34 in Domo Didyana intra duas Falsö et Also-Almas sibi adeo iunctas Possessiones, ut utraque pro uno loco haberi possit, medio spatio sita ad superandum occidendorum, qui metuebatur, elulatum commisso sibi per viros ad lusum fidium, cantu, saltu, et confuso clamore cooperatae sunt. Ideo has foeminas et preeadductum Matthaicum Hluchy, cum reliquis viris, omnes poena mortis, et quidem viros cum exasperationibus, dignos declarari.

Quoniam igitur Viri a foeminis, Ductores a primariis et secundariis subakernis, seniores a iunioribus, et prout ad audendum eo modo poenas sustinendum validiores a debilioribus ad utrumque sequestrandi sint. Hinc levata tenus specificatas Anuam Reuai, Mariam Kuralyi, Mariam Francisci Didy Consortem, Catharinam Szoushy, Helenam Martini Geczy consortem, Rosam Farkas, Saram Thomae Ionas consortem, Elisabetham Balas, Caeciliam Sarkozy, Mariam Michaelis Sandor consortem, Susannam Francisci Ionas consortem, Mariam Ionas, Mariam Radics Kallaianam, alteram Mariam Radics Polykianam Viduas, Mariam Christinam Thomae Istok consortem, et Helenam Szarka Georgii Sarkozy concubinam, *ad Gladium*; ita ut harum decolationem Viri suspendendi: Ex Viris autem Michaelem Zsigard, Franciscum Didy, Ionam Antus, Josephum Geczy alias Kaka, Nicolaum Laczy, Martinum